
2025 年 1 月 8 日 

学 校 長 様                                                     

生徒指導・支援教育・カウンセリング担当者様 

養護教諭・教職員の皆様                                  

 

                         キリスト教学校教育同盟関西地区 

カウンセリング研究会 

                                                      会長  枝川 豊 

                                                      〔公印省略〕 

 

2024 年度 第 2 回 カウンセリング研修会のご案内 

「教員支援の実際」 

― 校内事例研究会を通して ― 

 

 昨今、教員の負担感が増加し疲弊していることが教育の大きな課題として挙げられる機会

が増えました。教員の離職も増え、また新たに教員になりたいと考える人も減少傾向にあると

のことです。その問題に立ち向かいたいところですが、具体的な方針が出されるわけでもな

く、各学校が何とか持ちこたえて教育が続けられているのが現状です。 

 今回は、「教育者を支援する」ということをテーマに掲げ、悩みを共有したり事例を取り上

げて対応を検討したりする研究会を、校内で行っている例を取り上げ、その動機や内容につい

てお話をうかがい、皆さんと一緒に考えていきたいと思います。先生方の学校現場での実践に

役立つことを願っております。 

 

 

記 

 

■日 時 ：2025 年 2 月 22 日（土） 14 時 30 分～17 時 45 分 

                開会礼拝         14 時 30 分～14 時 50 分   

                シンポジウム・質疑応答  15 時 00 分～17 時 45 分 

 

■会 場 ：清教学園中高等学校 

      〒586-8585 河内長野市末広町 623   TEL 0721-62-6828 

（地図： https://www.seikyo.ed.jp/access/） 

 

■発 題：鳥山  愛 先生（清教学園中高等学校 非常勤講師） 

 

■ファシリテーター：木下 忠恭 先生（清教学園・大阪女学院カウンセラー、臨床心理士） 

 

https://www.seikyo.ed.jp/access/


■参加費：500 円（当日、受付にてお支払いください。領収書を発行いたします。） 

 

■申 込 ：2 月 15 日（土）までに、E メールでお申し込みください。期日厳守。 

 ※「件名」欄に「２月研修会申込」とご記入ください。 

併せて参加者の「お名前」「教科」「校務分掌」をお知らせください。 

  

〒586-8585 大阪府河内長野市末広町 623  清教学園中・高等学校内 

キリスト教学校教育同盟関西地区カウンセリング研究会事務局（芝野 貴臣） 宛 

                 （℡  0721－62－6828）   （FAX 0721－63－5048） 

E メール  kansai.counc@gmail.com  

申し込まれた方には返信を差し上げます。 

当方からの連絡がない場合は、お手数ですがご一報ください。 

 

※ 2025年度の夏期合宿研修会は、2025年8月20日（水）～22日（金）、奈良・洞川温泉にて開催予定です。 

各研修会・研究会は、日程等が決まり次第、文書による御案内を各校の校長先生宛もしくは支援教

育・カウンセリング担当の先生宛に Eメールにて送付いたします。 

また、同盟 HP（http://www.k-doumei.or.jp/、〔トップページ〕→〔教職員の方（集会案内・事務

連絡等）→〔関西地区〕〕も掲載いたします。ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

2024年度第 2回カウンセリング研修会申込書 

                            〔2025.2.22 会場：清教学園中・高〕 

                      

学校名                                       

                        

名   前 教      科 校 務 分 掌 

   

   

   

   

 


